



2023-04-11

Diarienummer
UN 2023/0359

My Lilja (S)

Kvalitetsanalys Vuxenutbildningen

Ordförandens förslag till utbildningsnämnden

Ordförande föreslår att utbildningsnämnden beslutar

att godkänna Vuxenutbildningens kvalitetsanalys avseende år
2022

2023-04-11

Diarienummer
UN 2023/0359

Sammanfattning

Vuxenutbildningens kvalitetsanalys avseende år 2022 ger en beskrivning av verksamheten, det systematiska kvalitetsarbete som har bedrivits under året samt resultat och arbete med identifierade utvecklingsområden. Kvalitetsanalysen omfattar kommunal vuxenutbildning både i egen regi samt utförd av upphandlade externa utbildningsanordnare.

Underlag för beslutet

- Utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse den 11 april 2023 dnr UN2023/0359 (denna skrivelse)
- Kvalitetsanalys Vuxenutbildningen i Lund 2022 (med bilagor)

Ärendet

Bakgrund

Denna tjänsteskrivelse ger en överblick över Vuxenutbildningens måluppfyllelse. I övrigt hänvisas till Vuxenutbildningens kvalitetsanalys 2022. Vuxenutbildningen i Lund bedrivs dels i egen regi (Komvux Gastelyckan), dels av upphandlade externa utbildningsanordnare. Under 2022 hade kommunen avtal med fyra externa utbildningsanordnare, men nämnden valde att inte förlänga avtal för två anordnare som därmed avslutades under 2022. De två avtal som inte förlängdes innehöll utbildningar till finsnickare (Tau learning AB) och till undersköterska samt barnskötare (Hermods AB). De sistnämnda två yrkesutgångarna överfördes vid nyår 22/23 till Komvux Gastelyckan. Vuxenutbildningen i Lund omfattade 2022 följande skolformer och utbildningar:

- Kommunal vuxenutbildning med kurser på grundläggande och gymnasial nivå och svenska för invandrare (sfi). Vidare erbjuds särskild utbildning för vuxna på grundläggande och gymnasial nivå.
- Projekten Insam, Kompetenstrappan Vård och Vårdbiträde lärling som är finansierade av Finsam, samt Äldreomsorgslyftet.
- Utbildningar och kurser som bedrivs av externa anordnare som Hermods distans och Movant, samt under senare delen av året överfördes verksamheten från Hermods AB och Tau Learning till kommunal regi.
- Yrkeshögskola: utbildningen Medicinsk sekreterare.

Vuxenutbildningen i Lund hade totalt cirka 5 800 elever och nästan 17 000 kursdeltagare (en elev kan gå flera kurser) under 2022, vilket är en minskning jämfört med 2021 avseende antal elever men ökning avseende antal kursdeltagare.

2023-04-11

Diarienummer
UN 2023/0359

Komvux Gastelyckan hade under 2022 totalt 124 medarbetare (varav 90 tillsvidareanställda), och av dessa var 94 lärare (varav 70 tillsvidareanställda).

I det följande ges en sammanfattning av elevernas måluppfyllelse. Skolverket publicerar 2022 års statistik gällande vuxenutbildning först senare under året vilket medför att jämförelse med riksgenomsnitt görs för 2021 och tidigare.

Vuxenutbildningen i Lund har årligen ca 12 600 kursdeltagare på gymnasiala kurser. De teoretiska gymnasiala kurser som har flest elever är Svenska som andraspråk 1 och 2, Engelska 5 och 6, Svenska 1 och 2 samt Matematik 1b och 2b. Andel godkända kursdeltagare (minst betyg E) på gymnasial nivå var 84 procent 2022, vilket är samma nivå som år 2021. Motsvarande andel i riket år 2021 var 87 procent, och Lund ligger därför något under det snittet. Sett till anordnare (egen regi eller extern regi) har resultaten överlag förbättrats för de elever som läser gymnasiala kurser i egen regi (Komvux) medan resultaten i flera kurser försämrats för externa anordnare (främst Hermods AB). Denna trend gäller nästan alla ovan nämnda kurser förutom Svenska 2 där resultaten i egen regi försämrats samtidigt som extern regis resultat förbättrats mot år 2021. I ett par av ovan nämnda kurser är förbättringen liten, såsom Engelska 6 och Matematik 2b, varför analyser av resultat och fortsatta insatser pågår under 2023.

Andel som avbröt sin gymnasiala kurs var 14 procent 2022, vilket är samma andel som föregående år. Elever kan avbryta kurser av olika skäl, och i vissa fall är det positiva avbrott exempelvis att eleverna får arbete. Det finns dock ingen statistik över orsakerna till att eleverna som läser gymnasiala kurser väljer att avbryta kurser.

Vuxenutbildningen i Lund har år 2022 knappt 2 200 kursdeltagare som läser kurser på grundläggande nivå, vilket är en ökning med 36 procent mot tidigare år. Flertalet läser någon eller några av de behörighetsgivande grundläggande kurserna Svenska som andraspråk, Matematik och Engelska. Endast ett fåtal elever läser andra grundläggande kurser. Sett till samtliga grundläggande kurser var andel kursdeltagare som nådde minst godkänt 85 procent 2022, vilket är en högre andel jämfört med 2021 (82 procent). Motsvarande andel i riket år 2021 var 88 procent, och Lund ligger därför något under det snittet. Störst förbättring i Lund syns i ämnet matematik vars andel godkända ökat med 11 procentenheter mot tidigare år. En förklaring till förbättringen kan kopplas till insatser i matematik inom ramen för lärcentrum. Inom lärcentrum Kompassen erbjuder Komvux alla studerande från och med 2022 orienteringskurser för de elever som behöver extra stöd, bland annat i studieteknik, digitalisering, skriv- och läsinlärning och matematik.

2023-04-11

Diarienummer
UN 2023/0359

Inom Svenska för invandrare (sfi) läser eleverna kurserna till dess att de uppnår kursmålen och får ett godkänt betyg (A-E för år 2021 och tidigare, och G-IG från år 2022 och framåt). Det tar olika lång tid för eleverna beroende på bland annat förkunskaper och studiebakgrund. Samtidigt fortsätter riktade insatser för att ge de elever på sfi som tillhör utbildningsplikten¹ så goda förutsättningar som möjligt att nå utbildningens mål. Insatser handlar bland annat om orienteringskurser i studieteknik, skriv- och läsinlärning, digitalisering och studiehandledning på modersmål. Trots dessa insatser tar språkutvecklingen tid. Elever som läser studieväg 2 och 3 når målen inom samma takt som riket medan studieväg 1, med elever utan studiebakgrund, behöver mer tid att nå målen. Sett för alla tre studievägarna har andel elever som avbryter studier sjunkit något år 2022 jämfört med året innan. Den vanligaste avbrottsorsaker är att eleven går till arbete och det är fler män som går till arbete medan kvinnors vanligaste avbrottsorsak är personliga skäl.

Särskild utbildning för vuxna (Lärvux) organiseras i kurser på gymnasial nivå, grundläggande nivå samt grundläggande nivå motsvarande träningsskola. På gymnasial nivå erbjuds sedan 2016 Lärvux lärlingsutbildning, som syftar till att stärka elevens möjligheter till anställning. Sett över tid, från 2017 till idag, har antalet elever som läser särskild utbildning för vuxna minskat med mer än en tredjedel, från 69 elever 2017 till 42 elever 2022.

Komvux ekonomiska resultat för 2022 blev plus 1,5 miljoner kronor. Förklaringen till överskottet är bland annat en större tilldelning av statsbidrag, efter väl motiverade ansökningar.

Föredragning

Bifogad kvalitetsanalys visar en förbättrad måluppfyllelse för elevernas utbildning inom Vuxenutbildningen år 2022.

Kvalitetsanalysen ger också en bild av vilket utvecklingsarbete som skett utifrån målsättningar. Analysen ger därmed det underlag som huvudmannen behöver i sitt ansvarstagande.

Utbildningsförvaltningen föreslår därför att nämnden godkänner Vuxenutbildningens kvalitetsanalys för år 2022.

Beredning

Ärendet har beretts enligt gällande rutiner för kvalitetsanalys.

¹ Komvux ska tillhandahålla en sammanhållen utbildning för de elever som tar del av det arbetsmarknadspolitiska programmet etableringsprogrammet för nyanlända invandrare.



2023-04-11

Diarienummer
UN 2023/0359

Barnets bästa

Barns rättigheter ska beaktas vid alla kommunala beslut, med hjälp av Lunds kommuns Barnchecklista. Enligt FN:s Barnkonvention är personer under 18 år barn. Barn till elever vid Vuxenutbildningen påverkas positivt av det systematiska kvalitetsarbetet, eftersom det syftar till att öka elevernas måluppfyllelse och att öka verksamhetens anpassning till elevernas behov av flexibilitet i sina studier med hänsyn till bland annat barn.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Stefan Norrestam
Utbildningsdirektör

Andreas Leo
Utvecklingsstrateg

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd: diariet

För kännedom: